
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1065

Data della delibera 22-09-2022

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Realizzazione di nuovi ambulatori specialistici (locali ex Radiologia) e redistribuzione 
punto prelievi al piano terra del distretto di Sesto Fiorentino in Via Gramsci 561. CUP 
E93B10000250005- CIG 8665058810.  Approvazione conto finale,  Certificato di 
Regolare Esecuzione e chiusura intervento

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE

Direttore della Struttura BIGAZZI IVO

Responsabile del
procedimento

BIGAZZI IVO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

35.518,38 FABBRICATI INDISPONIBILI 1A02020201 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 8 CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

B 2 RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

C 1 QUADRO ECONOMICO

“documento firmato digitalmente”

User
Font monospazio
Pubblicata su Amministrazione Trasparente in data 27.10.2022





                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Realizzazione di nuovi ambulatori specialistici (locali ex Radiologia) e redistribuzione 
punto prelievi al piano terra del distretto di Sesto Fiorentino in Via Gramsci 561. CUP 
E93B10000250005- CIG 8665058810.  Approvazione conto finale,  Certificato di 
Regolare Esecuzione e chiusura intervento

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE

Direttore della Struttura BIGAZZI IVO

Responsabile del
procedimento

BIGAZZI IVO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

35.518,38 FABBRICATI INDISPONIBILI 1A02020201 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 8 CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

B 2 RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

C 1 QUADRO ECONOMICO

“documento firmato digitalmente”



                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la Delibera D.G. n° 1909 del 09/12/2021 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore
del Dipartimento Area Tecnica all’Ing. Sergio Lami fino al 31/05/2022, successivamente prorogato fino al
31/07/2022 con Delibera D.G. n° 609 del 31/05/2022, e fino al 31/10/2022 con Delibera D.G. n° 874
del 29/07/2022; 

Richiamati:

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
 il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
 Il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “ Codice della protezione civile”;
 Il  D.M.  n.  48/2018  Regolamento  recante:  “Approvazione  delle  linee  guida  sulle  modalità  di

svolgimento delle funzioni del Direttore dei Lavori…….” 

Preso atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Ivo Bigazzi , Direttore della SOS Gestione
Investimenti Territorio Firenze, è il Responsabile del Procedimento in argomento; 

Premesso che:

 con determina n.  1353 del  13/09/2018 è  stata  affidata  alla  Soc.  Coop.  Tecnosistemi di  Sesto
Fiorentino la progettazione definitiva ed esecutiva degli impianti elettrici e meccanici e la direzione
operativa dell’intervento denominato “Realizzazione nuovi ambulatori specialistici (locali ex
radiologia)  e  redistribuzione  punto  prelievi  piano terra  Distretto  di  Sesto  F.no  in Via
Gramsci n. 561 - CUP E93B10000250005”  (Contratto prot. 109981 del 15/09/2018) – CIG
ZED24BE4);

 con delibera n. 210 del 11.02.2021 sono stati approvati:

a. il progetto esecutivo redatto internamente alla SOS Gestione Investimenti Territorio Firenze per la
parte architettonica, e dalla Tecnosistemi Soc.Coop. incaricata della parte impiantistica, elettrica e
meccanica; 

b. l’indizione della gara con procedura negoziata art.1, co.2, lett. b) D.L. 76/2020;
c. il Quadro Economico dell’intervento per un importo complessivo di  € 527.967,14, finanziato a

valere  su  P.I.  2020-2022  adottato  con  Del.  DG  n.  1170  del  15/10/2020,  riga  FI  39  iD052
Contributi RT – DGRT 1061/2020;

d. la costituzione dell’Ufficio Direzione lavori composto dal Direttore Lavori Arch Cristina Galardi;
dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione Arch. Maria Assunta Stracquadanio e dal
D.O. Impianti Elettrici e Meccanici Ing. Graziano Grazzini (Tecnosistemi Soc. Coop.);

 con Determina dirigenziale della SOC Appalti e supporto amministrativo n. 1642 del 23.06.2021 è
stata aggiudicata la procedura all’Impresa Leonardo Services s.r.l. C.F/P.Iva 02282320510 con sede



                                                                   
in  Via  Fonte  Veneziana,  6 -  52100 Arezzo,  con ribasso offerto del  27,142%, per  un importo
contrattuale  pari  a  €  290.992,39 (di  cui  €  281.597,70  per  lavori  e  €  9.394,69 per  oneri  per  la
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso)  oltre  IVA  di  legge  pari  a  €  64.018,33,  per  complessivi  €
355.010,72 (categoria  prevalente  OG1,  scorporabili  OS28,  OS30)  -  CUP E93B10000250005 -
CIG 8665058810, ed è stato approvato il Quadro economico assestato;

 in data 30.06.2021 prot. n. 48637 è stata sottoscritta la lettera contratto dalla stazione appaltante
accettata dall’Impresa in data 09.07.2021;

 i lavori sono stati consegnati in data 29/06/2021 con effettivo inizio in data 06.07.2021 e scadenza
per l’ultimazione per il giorno 02.01.2022;

 a seguito della richiesta dell’Impresa di una proroga causa ritardo consegna dei materiali dovuto alla
pandemia Covid 19 è stata concessa una proroga di 75 giorni, con nuovo termine dei lavori al
18.03.2022;

 Con delibera DG n° 721 del 23.03.2022 è stata approvata la modifica contrattuale n° 1 ai sensi
dell’art. 106, comma 1, lett. b) e c) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, e il Quadro Economico assestato,
con maggiori lavori rispetto all’originario contratto di appalto per un importo complessivo di lavori
supplementari  per  effetto  della  quale  l’importo  complessivo  del  contratto  passa  da  Euro
290.992,39 ad Euro 311.497,12; 

Vista  la  Relazione  sul  Conto  finale  e Certificato  di  Regolare  Esecuzione  a  chiusura  intervento
(Allegato  di  lettera  “A”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto),  predisposta  dal
Direttore  dei  Lavori  Arch.  Cristina  Galardi  e  sottoscritta  da  quest’ultima,  dal  Responsabile  del
Procedimento e dall’Impresa Leonardo Services S.r.l. con sede ad Arezzo, Via Fonte Veneziana, 6 –
52100 (CF/P.IVA 02282320510) in data 04/07/2022 e dalla quale si rileva che:

 i  lavori sono stati svolti in conformità alle norme contrattuali e delle speciali  disposizioni date
all’atto pratico dalla Direzione dei Lavori; 

 i lavori sono stati consegnati in data 29/06/2021 con effettivo inizio in data 06/07/2021 e con
scadenza di ultimazione lavori fissata per il giorno 02.01.2022;

 per effetto delle sospensioni e delle proroghe concesse, il termine di ultimazione lavori era stato
fissato al 29/04/2022;

 i lavori sono stati ultimati in data 04/03/2022 e quindi entro il termine ultimo sopra detto;
 l’Impresa  appaltatrice  ha  sottoscritto  tutti  gli  atti  contabili  apponendo riserva  sulla  contabilità

finale,  dando atto che  la  versione  sottoscritta  è  da  ritenersi  provvisoria  e  soggetta  al  previsto
conguaglio secondo il nuovo prezziario Opere Pubbliche dei Lavori e ai sensi del DL Aiuti n°
50/2022;

 durante il periodo di validità del contratto sono stati autorizzati subappalti alla ditta Soldi & C.
Impianti S.r.l. (Determina 2495/2021) e alla ditta Macar di Carli Roberto, Stefanelli Riccardo & C.
S.a.s. (Determina 1/2022);

 il Conto Finale dei lavori ammonta complessivamente ad Euro 320.341,21 oltre IVA 22%;
 sono stati liquidati n. 3 acconti di cui il primo per anticipazione per € 87.306,45 oltre IVA 22%; 
 resta il credito residuo pari ad Euro 38.193,32 oltre IVA 22% per complessivi Euro 46.595,85;

Vista la  Relazione  a  chiusura  intervento  sottoscritta  in  data  13/09/2022  dal  Responsabile  del
Procedimento  Ing.  Ivo  Bigazzi,  (Allegato  di  lettera  “B”  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto) con la  quale  lo  stesso approva i  contenuti  del  Certificato di  Regolare  Esecuzione,
conferma la regolarità di esecuzione dei lavori, nonostante le riserve presentate dall’Impresa e alla luce
delle considerazioni e motivazioni di cui alla nota del medesimo del 19/07/2022 prot. 53425 (agli atti),
e contestualmente:



                                                                   
 dà atto che ai sensi  degli  artt.  103, comma 6 del  D.Lgs.50/2016 e 235, comma 2 del DPR n.

207/2010, previa acquisizione della polizza sulla rata di saldo rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.a.
n. 1892531 emessa da Elba Assicurazioni Spa in data 21/07/2022 è stato disposto il pagamento
all’impresa appaltatrice del credito finale residuo pari a complessivi 38.193,32 oltre IVA 22% per
complessivi Euro 46.595,85 a saldo di ogni avere, acquisito il DURC;

 dà atto che l’importo di accantonamento del fondo ex art. 113 c. 2, D. Lgs 50/2016 ammonta ad
Euro 7.917,94;

 dà  atto  che  è  presente  un’economia  sull’importo  complessivo  dell’intervento  pari  ad  Euro
79.196,54, il cui totale recupero è subordinato al riconoscimento derivante dagli eventuali ulteriori
importi in seguito all’entrata in vigore del prezziario 2022-luglio;

 autorizza, con le cautele previste dalla legge e le riserve dell’art. 1669 c.c., lo svincolo della cauzione
definitiva, di cui all’art. 113 del D.Lgs. 163/06 e 123 del DPR 207/10, polizza n. 1770244 in data
06/05/2021, rilasciata dalla Società Elba Assicurazioni SpA; 

Richiamato altresì l’art. 26 del D.L.50/2022 convertito con L. 91/2022. in relazione agli appalti pubblici di
lavori per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti
e dei prodotti energetici;

Accertato che il contratto di appalto in argomento rientra nell’ipotesi di cui al terzo periodo del comma 1
dell’art. 26 del D.L. 50/2022 convertito con Legge 91/2022, trattandosi di appalto con termine finale di
presentazione dell’offerta nel corso del 2021 e per il quale sono già stati adottati SAL e CP relativamente
alle  lavorazioni  effettuate  tra  il  1  gennaio  2022  e  la  data  di  entrata  in  vigore  del  decreto  stesso
(18/05/2022);

Visti la Relazione sul Conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione (Allegato “A”) e la Relazione del
Responsabile del Procedimento (allegato di lettera “B”) con la quale vengono determinati i  maggiori
importi da corrispondere all’appaltatore, quale aggiornamento straordinario dei prezzi per le lavorazioni
eseguite dal 1 gennaio 2022 e contabilizzate nel Conto finale, secondo le modalità stabilite dai commi 1 e 3
dell’art. 1 del DL 50/22, dalla Delibera della Giunta Regionale n. 630 del 07.02.22 e con applicazione del
prezzario della Regione Toscana di gennaio 2022 in € 29.113,43 (al lordo del ribasso d’asta) oltre Iva 22%
per complessivi € 35.518,38;

Visto il quadro economico assestato a chiusura lavori  (Allegato di lettera “C” – parte integrante e
sostanziale del presente atto),  dell’importo complessivo pari ad € 527.967,14 finanziato a valere sul
Piano Investimenti  2022/2024,  approvato  con Delibera  DG n.  552  del  19.05.2022 e  rimodulato  con
Delibera DG 743 del 29.06.2022, DGRT 1061/20 come segue:
- per € 200.000,00 Aut. 2020.621 sub 3; 
- per € 327.967,14 Aut. 2021.466 sub 1 DD 13127/20

Preso atto che il  Direttore  della  S.O.S Gestione Investimenti  Territorio Firenze Ing.  Ivo Bigazzi,  nel
proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa la legittimità e congruenza del
medesimo con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dallo stesso che
riveste il ruolo di Responsabile del Procedimento; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami,
che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della S.O.S. Gestione Investimenti Territorio Firenze, Ing. Ivo Bigazzi;



                                                                   
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritta dal
Direttore  dei  Lavori,  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  dall’Impresa  senza  riserve,  per
l’intervento  “Realizzazione  nuovi  ambulatori  specialistici  (locali  ex  radiologia)  e
redistribuzione punto prelievi piano terra Distretto di Sesto F.no in Via Gramsci n. 561 -
CUP E93B10000250005”- (Allegato di lettera “A”); 

2. di  prendere  atto  della  Relazione  del  Responsabile  del  Procedimento  e  di  chiusura  intervento,
(Allegato di lettera “B”);

3. di prendere atto che ai sensi degli artt. 103, comma 6 del D.Lgs.50/2016 e 235, comma 2 del DPR
n. 207/2010, previa acquisizione della polizza sulla rata di saldo rilasciata da Elba Assicurazioni
S.p.a. n. 1892531 in data 21/07/2022, è stato disposto il pagamento all’impresa appaltatrice del
credito finale residuo pari a complessivi 38.193,32 oltre IVA 22% per complessivi Euro 46.595,85 a
saldo di ogni avere, acquisita la regolarità fiscale (DURC);

4. di autorizzare, ai sensi e per gli effetti del D.L. Aiuti n° 50/2022 “Misure urgenti in materia di
politiche  energetiche  nazionali”  la  liquidazione  dei  maggiori  importi  da  corrispondere
all’appaltatore,  quale  aggiornamento  straordinario  dei  prezzi,  per  le  lavorazioni  eseguite  dal  1
gennaio 2022 e contabilizzate nel Conto finale per Euro 29.113,43 oltre IVA 22% per complessivi
Euro 35.518,38;

5. di dare atto che l’importo di accantonamento del fondo ex art. 113 c. 2, D. Lgs 50/2016 ammonta
ad Euro 7.917,94;

6. di  approvare  il  Quadro  Economico  assestato  finale (Allegato  di  lettera  “C”),  per  l’importo
complessivo di € 527.967,14; 

7. di dare atto che è presente un’economia sull’importo complessivo dell’intervento pari  ad Euro
79.196,54, il cui totale recupero è subordinato al riconoscimento derivante dagli eventuali ulteriori
importi in seguito all’entrata in vigore del prezziario 2022-luglio;

8. di autorizzare, con le cautele previste dalla Legge e sotto le riserve dell’art. 1669 del c.c., lo svincolo
della cauzione definitiva, di cui all’art. 113 di cui all’art. 113 del D.Lgs. 163/06 e 123 del DPR
207/10, polizza n. 1770244 in data 06/05/2021, rilasciata dalla Società Elba Assicurazioni SpA; 

9. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.,
nella  sezione “Amministrazione trasparente” del  sito web di questa Azienda nella  sottosezione
“Resoconti  della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” nonché sul
sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana;

10. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;



                                                                   
11. Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e

ss.mm.ii.

                                           IL DIRETTORE GENERALE

                                               (Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                 (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO

          (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI

              (Dr.ssa Rossella Boldrini)



User
Font monospazio
ALLEGATO "A"

User
Font monospazio















User
Font monospazio

User
Font monospazio

User
Font monospazio

User
Font monospazio
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE



User
Font monospazio
ALLEGATO "B"





User
Font monospazio
"C"


	Binder1.pdf
	frontespizio.pdf
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

	testo
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE


	ALLEGATI ABC
	CONTO FINALE E CRE.pdf
	RELAZIONE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	RELAZIONE RUP1.pdf
	P2

	QUADRO ECONOMICO




